1-3, p. 35.

³¹ <http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/LMI-HD.pdf> (accesat la 25.02.2024).

³² Florin DOBREI, *Bisericile ortodoxe hunedorene*, Editura Eftimie Murgu, Reșița, 2011, pp. 297-298.

precară. Drept urmare, deși sfințit provizoriu la 6/18 decembrie 1874, adică în ziua prăznuirii ocrotitorului său spiritual, Sfântul Ierarh Nicolae, lăcașul de mari dimensiuni, „tip sală” (plan specific majorității ctitorilor ecleziastice transilvănene ale epocii), a fost finalizat abia după un deceniu, în anul 1885, prin tencuirea pereților și a iconostasului inițial de zid³³.

În timp au survenit însă diferite stricăciuni. Ca atare, în anul 1902, din inițiativa preotului și protopopului devesan George Romanul (1861-1908), s-a purces, în urma unei licitații publice de executare a lucrărilor³⁴, la deschiderea unui nou șantier³⁵, care a presupus consolidarea zidurilor prin punerea unor legături de fier și înlocuirea vechii boltituri, cheltuieli ridicate la suma de 12.000 de coroane, bani strânși din donațiile credincioșilor. Astfel prime-nită, ctitoria devesană a fost resfințită în ziua de 27 octombrie / 9 noiembrie 1902³⁶. Cum biserica își păstra pe mai departe aspectul simplu inițial, fiind prevăzută cu o clopotniță scundă, flancată de două turnulețe ornamentale, campania de strângere de fonduri pentru preconizata supraînălțare a zidurilor și înfrumusețare interioară și exterioară a lăcașului a continuat